[A]  Original perdut.
 B*  BC, perg. 4086. Còpia coetània.
 C  BC, perg. 4147. Còpia coetània. S’hi copià també la publicació testamental, 

feta el 12 de març de l’any 1132.
 D ACL, Fons d’Àger, doc. 768. Còpia coetània.
 a CHeSé, 2011, doc. 267, p. 554-559.

D’aquest notable document només transcrivim els paràgrafs que fan referència 
a la Ribagorça i, d’una manera especial, a Sant Vicenç de Roda. Amb relació a 
aquest testament hi ha la publicació sagramental del 12 de març de 1132 (pu-
blicada per CHeSé, 2011, doc. 274, p. 566-571, a partir d’un document conservat 
a la BC, perg. 4147). Hi trobem escrit el mateix “Et ad Sanctum Vincencium de 
Roda dimisit medietatem de Castelo et de Naga” i, més endavant, “castrum de 
Naga et de Castelo dimisit Poncio filio suo, ut habeat per episcopum de Roda 
et per cannonicos ipsius loci, cum medietate de suo dominico, et Ferrarius 
frater eius habeat per eum”.

[...] Dimitto ad Sanctum Vincencium de Roda medietate de  
Castello et de Naga.2756 [...] Castrum vero de Camarasa et de Cubels 
dimitto filio meo Poncio, cum suis terminis et pertinenciis. Et Ferra-
rius frater eius habeat per eum cum medietate de meo dominico de 
castrum Alos et Balager et de Sancta Ledinia2757 similiter. Castrum 
de Stopana et de Casserres et de Pilza et Pugrog et Bioscha et Besora 
et Lobera similiter. Castrum de Benavarre et Falcs dimitto Poncio 
filio meo. Castrum de Viacampo dimitto Poncio filio meo. Et Ferra-
rius frater eius habeat per eum et adiuvet et guerregare castrum de 
Locars; et, quando eis Dominus dederit, similiter habeat per Pon-
cio, cum medietate de meo dominico. Castrum de Camporrels dimit-
to Poncio filio meo, ut habeat per Sanctum Petrum et per abbatem 
atque canonicis eiusdem loci, cum medietate de meo dominico. Et 
Ferrarius frater eius habeat per eum et donent potestatem ad abba-
tem quantas vices quesierit et connonicis eiusdem loci. Castrum de 
Pigana2758 et Badels dimitto Poncio filio meo. Et Ferrarius frater eius 
habeat per eum, cum medietate de meo dominico. Castrum de Naga  
et Castelo dimitto Poncio filio meo ut habeat per episcopum de  
Roda et cannonicis ipsius loci, cum medietate de meo dominico. Et 
Ferrarius frater eius habeat per eum. [...]

2756. Amb una titlla en B, potser destinada a indicar que cal acceptuar la segona a.
2757. a: Lizinia.
2758. a: Pignana.
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Factum2759 est hunc testamentum II nonas iunii, anno Cº XXXº 
Iº post millesimum ab incarnacione Domini.2760 [...]  

285

1132, març, 29
Donació. Roger, juntament amb la seva mare Sicarda i la seva muller 

Sança, donen a Sant Vicenç de Roda un alou que tenen al comtat 
de Pallars [a Montanyana i Giró]. En primer lloc, a Giró, donen 
un home anomenat Guillem Domènec amb el seu capmàs i amb 
tot allò que li pertany. Així mateix, donen un altre home a Puifel, 
anomenat Joan, amb un capmàs i amb tot allò que hi té. Encara 
cedeixen un altre home, que rep el nom de Guillem Guillem, que 
té un capmàs a la torre que hi ha sobre de Calàs. A més, fan do-
nació del delme de les terres que treballa aquest home (o aquell 
que treballi el seu capmàs) al terme de Montanyana. Al final del 
document, s’estableix que els donadors i aquells que tinguin Mon-
tanyana i Giró hauran de donar un cens d’un muig de pa, vuit 
sesters de vi, dos moltons i un porc, el qual ha de tenir el valor de 
quatre sous de diners.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0891 (carpeta 19, núm. 1.174). Pergamí en força 

bon estat de conservació; una mica enfosquit i amb alguna taca. Mides: 
32,5 cm per 9,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: “n. 19, 1160”, en un 
paper enganxat “95”.

 C  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 51r-51v.2761 
 D BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 151r (p. 311). Resum. Ex C.
 E ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 

y otros documentos, núm. 94, f. 10r. Regest.
 a yela, 1932, doc. 36, p. 119-120. Ex. C.
 b CaSTillón, 1991, doc. 4, p. 58-59.
 c Boix, 2005, doc. 942, p. 611-612. Data: 1132, març, 29.
 d grau, 2010, doc. 195, p. 433. Data: 1132, març, 29.

Els estudis de toponímia fets darrerament permeten saber que cal situar el nom 
de lloc Calàs cap al barranc de l’Antxola. Més cap al sud, hi ha l’indret de los 
Calassos. L’any 1021, en la dotalia de l’església de Sant Martí de Montanyana 

2759. La data només és esmentada en C.
2760. a: Domni.
2761. Al marge del foli 51r: Ego Berengarius (?) de Castellon, filius de Artalum 

de Castello, laxo Deo et Sancto Vincentio, pro eius ibi Deo [servientibus], pro animabus 
[...] fratris meis et [...].
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(doc. 28), ja es fa esment del topònim Chalas. Vegeu: Terrado, 2007, p. 50. 
Cartografia: fig. 23.

Ut ita valeat donatio sicut et emptio. Donatio vero qui pro vo-
luntate facta fuerit talem qualem emptio plenam abeat roborem quia 
res donata et in presencia tradita nullo modo repetatur ad donato-
rem. Igitur, in Dei nomine, ego Rodegarius, simul cum matre mea, 
Sichard, et coniuge mea, Sança,2762 donatores sumus domino Deo et 
Sancti Vincentii Rote aliquid de [ala]udem2763 nostrum quod abemus 
in comitatu Paliarensi prenominato: uno homine in Gerone nomine 
Guielm Domenec,2764 cum suo caputmaso et suo alaude et omnia que 
ad eum viden[tur] pertinere. Similiter donamus alium hominem in 
Pug Fidele nomine Ihoan, cum suo caputmaso et suo alaude et suis 
pertin\en/ciis. Similiter etiam donamus alium, in illa torre quod est 
supra Kalass, nomine Guielm Guillem,2765 cum suo caputmaso et suo 
alaude, et hoc totum quam pertinent ad eum. Et insuper donamus 
ipsa decima de hoc quod iste homo vel qui tenuerit suo caputmaso 
lavoraverit in termino Montaniana.2766 Et filii vel posterita nostra qui 
tenuerit Montaniana2767 emendent eam ad alios seniores Montania-
na. Hoc totum quod superius scriptum est donamus et concedimus 
nos iam dicti donatores domino Deo et Sancti Vincentii Rote, fran-
chum et ingenuum et potestative, ut non fanciant2768 ullum censum 
vel servitium ad nullum seniorem alium, nisi Sancti Vincentii et cleri-
cos servientes illi. Et est manifestum. Et nunc de nostro iure in Sanc-
ti Vincentii tradimus dominio et potestate cum exiis et regressiis ad 
proprio alaude. Quod si nos iam dicti donatores aut aliquis homo vel 
femina qui contra hac donacione ad disrumpendum venire tempta-
verit, in primis incurrat [in] ira Dei omnipotentis et Sancti Vincentii, 
et cum Iuda Scariothis particebs in inferno perhenniter fiat, amen.